18/10/2019 SEI/PMJ - 4854465 - Resposta ao Esclarecimento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000053457… 1/2

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - DETRANS.GAB/DETRANS.NAD

EDITAL SEI Nº 4092219/2019 - DETRANS.NAD

CONCORRÊNCIA Nº 010/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de sinalização viária
horizontal, instalação e remoção de dispositivos delimitadores de trânsito e remoção de sinalização
horizontal em demarcações viárias por fresagem mecânica, com fornecimento de material.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO XI (SEI 4854454)
Recebido em 15 de Outubro de 2019 às 10:12h.

QUESTIONAMENTO - Tenho a seguinte dúvida em relação ao edital nº 010/2019 – Sinalização viária. -
A nossa empresa vai concorrer apenas no lote 1. Foi preenchida a proposta de preços conforme modelo
disponibilizado em excel constante nos documentos do edital. Nosso dúvida é se além da proposta de
preços, dever ser apresentada a planilha de orçamento sintético a analítico (documento SEI 3379703 e
3379715), pois no edital na planilha analítica não consta o lote 1.
RESPOSTA: A apresentação da proposta e demais documentações para o Certame é de exclusiva
responsabilidade do proponente, não obstante, em relação aos documentos da proposta devem os
proponentes consultar atentamente o requisitado pelo item "9 – DA PROPOSTA – Invólucro nº 02" do
Edital.

Atenciosamente;

Eduardo Luiz Camargo
Presidente da Comissão
Portaria nº. 053/2019

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Luiz Camargo, Servidor(a)
Público(a), em 18/10/2019, às 10:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 4854465 e o código CRC 6F263748.

Rua XV de Novembro, 1383 - Bairro América - CEP 89201-602 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

18/10/2019 SEI/PMJ - 4854465 - Resposta ao Esclarecimento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000053457… 2/2

19.0.041141-2
4854465v14